
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Памятник воинам, умершим от ран                     

в госпиталях Златоуста в 1941 – 1944 гг.», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Златоуст, Сорочья гора, кладбище 

 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Памятник воинам, умершим от ран в госпиталях Златоуста              

в 1941 – 1944 гг.», расположенного по адресу: Челябинская область, город 

Златоуст, Сорочья гора, кладбище, включенного в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Памятник воинам, умершим от ран в госпиталях 

Златоуста в 1941 – 1944 гг.», расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Златоуст, Сорочья гора, кладбище, в автоматизированную 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

информационную систему ведения Единого государственного реестра 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                           А.В. Федичкин 
 



 

 

                  УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 

 

от____________________ № __________________ 
 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия 

регионального значения «Памятник воинам, умершим от ран в госпиталях Златоуста в 1941 – 1944 гг.», расположенного  

по адресу: Челябинская область, город Златоуст, Сорочья гора, кладбище 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Историческая 

составляющая 

Память о советских солдатах и офицерах, 

погибших в годы Великой Отечественной войне. 
 

2. Местоположение и 

градостроительные 

характеристики 

Существующее местоположение памятника           

на кладбище на Сорочьей горев г. Златоусте. 
 

 
 



 

 

3. Объемно-

пространственное и 

архитектурно-

скульптурное 

решение 

1. Объемно-пространственная и архитектурно-

художественная композиция памятника: 

1.1. Структура памятника, состоящего из: 

  памятной стелы; 

  плит с фамилиями, датами жизни и 

воинскими званиями солдат и офицеров, умерших 

в госпиталях г. Златоуста и похороненных на 

кладбище (с возможностью увеличения числа плит 

по отношению к существующему количеству (10) 

по мере пополнения сведений). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Объемно-пространственное и архитектурно-

художественное решение памятной стелы: 

  бетонный стилобат (габариты, материал 

(бетон)); 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

    объем стелы (габариты, материал (бетонные 

блоки); 

 

 

  
 

 
 



 

 

    плита с текстом (существующее 

местоположение и габариты плиты; материал 

(бетон); текст надписи («Воинам Советской Армии, 

умершим от ран в госпиталях Златоуста»)); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  бетонный блок со скульптурным 

изображением (существующее местоположение       

и габариты блока; материал (бетон); ниша              

на лицевой (западной) плоскости блока                          

с барельефным профильным изображением 

склоненной головы солдата (габариты; техника 

исполнения скульптурного изображения; 

существующее композиционное и образное 

решение скульптурного изображения); цифры 

«1941–1945» и изображение пятиконечной звезды 

(существующее местоположение, габариты, 

техника исполнения); 

  характер обработки поверхности                   

и колористическое решение: штукатурка, 

окраска;цвет окраски– белый, с цветовым 

выделением надписей. 

  

 
 

 
 



 

 

  1.3. Архитектурно-художественное решение 

мемориальных плит: 

  материал лицевой поверхности – белый 

мрамор; 

  цветовое выделение надписей. 

 

 
 

 

 



 

 

    

 
 

 


